Ewr Namhaften Herrlichkeit 
williger Diener 

Georg von Eyskar (?) 

Kivül: Den Brsamen, Namhaften, und Weissen Herrn Richter 
und R a t h der Stadt Cremnitz, meinen gunstigen Herrn und Freundt zu 
überantworten. Cremnitz. 

(Eredetije Kürmöcz város levéltárában.) 
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VI. 

1552. Márczius 8. 

A királyi városok követeinek a pozsonyi országgyűlésim intézett kér-

vényök. 

A d S t a t u s e t O r d i n e s R e g n i H u n g á r i á é , R e -
g i a r u m, L i b e r a r u m , M o n t a n a r u m , A l i a r u m q u e 
C i u i t a t u m i n R e g n o e x i s t e n t i u m l i u m i l i s S u p -
p l i c a t i o , q u a P e t i t u m s u u m c o n t r a f o r e n s e s 
M e r c a t o r e s , i n R e g n o , i n p r e j u d i c i u m J u r i -
u m e t L i b e r t a t u m s u a r u n i , l i b e r e Q u e s t u m 
e x e r c e n t e s , a d S u a m M a i e s t a t e m d i r e c t u m , E i -
d e m p o t e n t e r c o m m e n d a r i s u p p l i c a n t . 1552. *) 

Reverendissimi, Reverendi, Spectabiles, Magnifici ac 
Egregii Domini, Domini Grratiosissimi. 

Supplicavimus Sacratissimae Regiae Maiestati, Domino 
nostro clementissimo, de et super violenti et incessabili ista 
forensium Mercatorum et Institorum in Regnum intrusione 
qui nullo habito Privilegiorum et libertatum nostrarum re-
spectu, sed proprio quodam motu et temeritate mercantiam 
ubique in Regno exercent, diuque hactenus, non sine magno 
prejudicio omnium Regnicolarum, exercuerunt violenter. Nam 
juxta tenorem et continentiam Privilegiorum nostrorum, qui-
libet Mercatorum, seu Institorum, qui mercantias, seu res ve-

^ nales in Regnum importáré, seu de eodem exportare vo-
lunt, illi ejusmodi res in liberis Ciuitatibus, ut Locis de-
positionis Mercium solitis, deponere, ibidemque vendere, 
commutare, et finalem compositionem facere, contra facien-
tibus res eorum auferri debeant, una parte Regiae Ma-
iestati cedente, duabus vero ipsis Civitatibus Liberis re-
manentibus. Illi autem forenses Mercatores clam limi-

Oldal jegyzet: Presen tata est haec Supplicatio Dominis Hungaris 
per antiquum Judicem Budensem, qui modo Civem Posonii agit, die 8 -a 
Mártii, Anno ut supra. 

2 3 * 
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tes Liberarum Civitatum pretereuntes, omnes Nundinas et 
publica fora oppidorum et villarum perlustrant, in Regno non 
secus etiam ac ipsi Regnicolae mercantur, quod nobis in Au-
stria extra Viennam, et aliis Locis confinibus nequaquam con-
ceditur; sed si Regnicolae foris tale quid attentarent, omnes 
eorum merces auferrentur. Cum itaque nobis Regnicolis in ex-
ternis Provinciis, nisi in certis deputatis Locis, Mercantias 
exercere-proliibitum est, vicissim forenses Mercatores et Insti-
tores ad emendas, vel vendendas Merces in Regno nusquam nisi 
in Liberis Civitatibus, ubi solum illis, et nusquam alibi in Reg-
no mercari liberum admitti, et pariter, qui secus fecerint, Mer-
ces eorum confiscari debent. Istud namque bactenus gravissi-
mum fűit, et etiam liodie tam Civitatibus, quam etiam omni-
bus Regnicolis intollerabile est, quod forenses Negotiatores, 
qui cum Regnicolis in nullo compatiuntur, Merces quascun-
que, videlicet coria, pelles, mella, et consimilia extra Liberas 
Civitates preemunt, pretioque ea omnia, antequam venalia 
fiant (id quod nobis in Austria extra Yiennam facere minimé 
licet) Constituante in prejudicium omnium Regnicolarum et 
interitum manifestissimum. Ubi enim istae preemtiones, et mer-
cium constitutiones forensium non essent, omnia nimirum vili-
ori et justiori pretio in Regno mercarentur, et sic lucrum, 
quod alioqui forensium est, Regnicolis cederet, quod forenses 
illis apertc eripiunt, et per hoc plus lucri et emolumenti 
forenses, quam Regnicolae accipiunt; denique alia incom-
moda et damna, quae inde eveniunt et oriuntur, et paucis 
jam compreliendi nequeunt; quemadmodum vero universa 
ea, que nobis melius perpendere habent et possunt, silentio 
preterimus. 

Reverendissimis itaque, Reverendis, Spectabilibus, Mag-
nificis, ísobilibus, ac Egregiis Dominationibus Vestris humili-
ter supplicamus, easdemque etiam sub mis se, pro communi com-
raodo et augmento universorum Regnicolarum rogamus, qua-
tenus nostro, omniumque Regnicolarum nomine hanc nostram 
querelam et difficultatem posthac intollerabilem, sacratissi-
mae Regiae Maiestati gratiose insinuare, et rogare atque 
instare dignentur, ut sua Regia Maiestas, quae nulli quicquam 
de suis Juribus bactenus derogavit, nos quoque, sicut aliarum 
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Nationum Civitates in nostris, diu observatis, et in usu habi-
tis quoad forenses Mercatores et Institores, aliisque Privile-
giis clementissime manutenere, protegere, et conservare velit. 
Quod erga Reverendissimas, Reverendás, Spectabiles, Ma-
gnificas, Nobiles ac Egregias Dominationes Yestras pro tenu-
itate facultatum nostra rum, et humilibus Servitiis, ut par est 
promereri, indesinenter conabimur; quibus nos, nostraque 
omnia fideliter commendamus. 

Reverendissimarum, Reverendarum, Spectabilium, Ma-
gnificarum, Nobilium. ac Egregiarum Dominationum Vest-
rarum, 

obsequentissimi 

N. Judices, Magistri Civium, 
et Jurat i Cives Liberarum, 
Montanarum, aliarumque 

Civitatum in Regno Hungáriáé 
existentium. , 

(Egykorú másolata Soprony sz. k. város levéltárában.) 

vn. 
1552. Márczius 26. 

A pozsonyi országgyűlés torvényczikkei. 

Nos Ferdinandus divina favente. dementia Romanorum 
Ungariae, Boemiae etc. Rex, Semper Augustus, Infans Hispá-
niámul, Archidux Austriae etc. Memoriae commendamus te-
nore praesentium significantes quibus expedit universis: quod 
domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Ordines ac Sta-
tus, íideles subditi buius Regni nostri Ungariae et partium ei 
subiectarum, in praesenti generali Conventu pro feste cathed-
rae beati Petri Apostoli, anno Domini millesimo quingentesi-
mo quinquagesimo secundo celebrato, congregati, exliibuerunt 
et praesentaverunt nobis bumiliter infrascriptos Articulos, in 
conventu ipso communibus votis conclusos, ad propositionem 
nostram eis factam respondentes ; supplicaruntque nobis bumi-
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lime, ut universos et singulos articulos ipsos et singula in eis 
contenta ratos, ^gratos et accepta habentes, nostrumque Regi-
um consensum praebentes, authoritate et potestate nostra Re-
gia acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi 
observare, quam per alios omnes, quorum interesset, obser-
vari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor 
talis est. 

A r t i c u i u s I. 
Primum omnium, ubi Sacra Regia Maiestas in proposi-

tione sua, initio praesentis Conventus facta, fideles suos Ordi-
nes et Status Regni huc propterea se convocasse, exponere 
dignata est, ut tempestive de periculis imminentibus, deque 
aliis, quae ad salutem eorum maximé pertinerent, dementer 
eos commonefaceret; quodque paucis, obiterque in eadem pro-
positione commemoravit, quantis et sumptibus et laboribus de-
fensioni Regni sui Ungariae iam inde ab initio studuerit. quod-
que iam tandem Transylvaniam divina benignitate cum reli-
quis Regni partibus inferioribus in manus suas receperit, ac 
Regnum omne ad unionem redegerit: agnoscunt fideles Ordi-
nes ac Status Regni piam patemamque sacrae Regiae Maie-
statis, domini et Regis eorum clementissimi, erga eos volunta-
tem, singnlaremque clcmentiam, ac proinde quam maximas 
possunt gratias agunt, atque babent suae sacratissimae Ma-
iestati pro bis tot tantisque in ipsos fideles suos beneficiis, et 
Deum optimum maximum pro felicitate, incolumitateque diu-
turna eius sacrae Maiestatis et serenissimorum liberorum assi-
due precantur , tum vero sese, vitam et fortunas suas in fide 
et servitio suae Maiestatis, eorundemque eius serenissimorum 
liberorum profundere paratos offerunt in omne tempus. 

A r t i c u i u s II . 
Quod vero sacra Maiestas communicare itidem cum 

iisdem fidelibus suis dignata est rumores, quos undique habet 
certos, de Turcarum Principis in Ungariam celeri ingressu, 
affirmavitque Maiestas sua, eius se esse propositi, ut persona-
liter advenienti hosti, personaliter ipsa omnibus viribus occur-
rat, ac proinde hortata est eosdem fideles suos, ut Ungari, ad 
quos prae caeteris imminens periculum propulsandum spec-
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tat, pro sua, liberorumque ac coniugum salute, more raaiorum 
suorum, acl insurgendum viritim penes Maiestatem suam pa-
rati sint, et alia quae in eius Maiestatis propositione continen-
tur. Status et Ordines Regni sanctissimum Maiestatis suae 
propositum summopere probant, supplicantque, ut etiam si 
forte Turcarum Principem erumpere non contingat, nihilomi-
nus Maiestas sua institutum suum intermittere nolit, sed ad 
recuperandam eam Regni partém, quam Turca possidet, ipsa 
in expeditionem prodire dignetur, ac propterea ad ipsam expe-
ditionem, quaecunque communibus omnium Ordinum suffragiis 
decerni posse in praesenti Conventu visa sunt, Maiestati suae 
bumiliter offerunt. Supplicantes, ut quamvis ipsi quoque intel-
ligant pro rerum impendentium magnitudine, multo ab eis ma-
iora praestari oportuisse, si id ad rerum et fortunarum copi-
am liceat, consideratis tarnen clementer calamitatibus eorum 
innumeris, per quas proximi anni quoque summa annonae Ca-
ritas accessit, dignetur baec, quae praestari a se hoc tempore 
posse putarunt, ab ipsis suis fidelibus clementer accipere. 

A r t i c u l u s I I I . 
Cum itaque constet, id quod Maiestas Regia in sua pro-

positione commemoravit, et antea et proximo imprimis anno 
Ungaros complures externae pecuniae stipendiis militasse su-
ae Maiestati; intelligant autem tum ob lianc causam, tum 
vero, quod in proxime futura expeditione innumerabiles Ma-
iestas sua sit sumptus habitura, decere ipsos sine externa pe-
cunia et Maiestati Regiae et Christianitati, vei in hac saltcm 
expeditione inservire, et palam omnibus facere sese nullo tem-
pore vei sibi, v-el patriae deesse; statutum est propterea com-
munibus omnium votis, ut Praelati, Barones, Nobiles, caete-
rique Ordines et Status Regni possessionati, hoc est quibus 
coloni sunt, ac simul Nobiles unius sessionis, nemine excepto, 
viritim, hoc est per singula capita, armati insurgant penes sa-
cram Regiam Maiestatem, vei serenissimum Regem Maximi-
lianum eius filium in expeditionem prodeuntem, atque insuper 
ex singulis decem colonis, iuxta numerum dicae proxime prae-
teritae, singulos equites bene instructos ex propriis eorum 
facultatibus, non sumptibus colonorum, et praeterea ex singu-
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Iis viginti colonis unum peditem pixidarium, colonorum sump-
tibus, secum adducere teneantur; neque quisquam Ungarus 
possessionatus sub hac expeditione usque ad illius exitum 
externa pecunia audeat, possitue militare. Modus autem super 
hac in expeditionem profectione is servetur, qui in articulis 
Tirnaviensibus, conventus anni millesimi quingentisimi quad-
ragesimi quinti celebrati, super eadem re clare est expressus, 
ad quos quidem articulos Ordines ac Status Regni sese in hac 
parte omnino referunt, eosque ratos liabent tamquam prae-
sentibus aticulis de verbo ad verbum insertos ; eo excepto, quod 
ex proventibus decimarum eorum Praelatorum,Praepositorum, 
Abbatum vel Capitulorum, quorum redditus per Turcas magna 
ex parte dissipati sunt vel occupati, ex singulis centum ílorenis 
non quinque equites, prout in praedicto Conventu fuerat con-
clusum, sed duo tantummodo per eosdem Ecclesiasticos, qui 
decimas percipiunt, ex earundem decimarum proventibus in 
praedicta expeditione alantur ; utque ex singulis capitulis non 
tot personae, sicuti antea erat decretum, sed unus tantum ido-
neus et ad docendum, sacraque administranda, quo fieri pote-
rit aptior, reliquorum domi manentium sumptibus expediatur, 
et quod Capitula ditiora in his adiuvent pauperiora ; similiter 
etiam eo excepto. quod communes plebani, rectoresque alta-
rium, quibus lunc onus impositum erat, ut singuli decem ex 
eis unum equitem in expeditionem suis sumptibus dimitterent, 
ab eo onere nunc sunt absoluti. 

A r t i c u l u s IV. 

Decreverunt praeterea, ut tum pro instruenda navali clas-
se,tum vero aliis necessitatibus futurae expeditionis, ex singulis 
eorum colonis integrae sessionis, praesenti anno, duobus termi-
nis, tres floreni Ungarici Maiestati suae contribuantur ; vide-
licet dimidia pars ad festum beati Georgii proxime futuri, 
altera vero dimidia pars ad festum beati Lucae subsequentis. 
Ea tarnen interiecta conditione, ut coloni nusquam locorum 
ullo onere sine pecuniaria solntione opprimantur, hoc est ne 
ad munitiones arcium vel alterius loci, neve ad insurrectionem 
praeter conventus constitutionem, vel opera, cum personis, 
iumentisque ipsorum praestanda, aut milites internos et exter-

1 5 5 2 . F E B R U Á R ÉS M Á R C Z I U S B A Í Í . 3 6 1 

nos inter se alendos, aut idgenus alia permulta, quibus hacte-
nus oppressi sunt, cuiusquam iussu compellantur. E t quia 
propter celeritatem, exactionem prioris termini dicae, iuxta 
superioris anni connumerationem, secundi vero per novam 
postea connumerationem fieri debere Maiestati suae piacúit; 
propterea statutum est, ut in exactione eiusdem primi subsi-
dii is modus observetur: ut videlicet statim post reditum 
nunctiorum singulorum Comitatuum a praesenti Conventu, in 
singulo quoque Comitatu congregatio quam citissime celebre-
tur, ibique publicetur, ut ad decimum quintum diem eiusdem 
congregationis cuiusvis Comitatus dica ipsa primi termini 
de omnium Statuum et Ordinum bonis, ad manus Perceptorum 
Regiae Maiestatis, qui ad singulos Comitatus ex Camera suae 
Maiestatis mitti debebunt, per Judices oppidorum et villarum 
sine defectu ímportari et administrari debeat. E t in eadem 
prima congregatione literae Birsagiales ad manus Vicecomi-
tum in singulis Comitatibus extradentur, ut mox elapso ipso 
decimo quinto die, Vicecomites praemissam contributionem 
de illoruni bonis, qui ad eum diem non solvissent, per onera 
consueta exigere et ad manus Perceptorum administrari face-
re, sub poena amissionis officiorum et solutionis dupli, tenean-
tur. Quia vero a superioris anni connumeratione, tum propter 
libertatem in plerisque locis expletam, tum etiam aliter, aug-
mentum, vel etiam defectus in bonis quorumcunque contin-
gere poterit; ne igitur hi, qui aucti sunt, immunes sint a so-
lutione, et e contra qui sunt imminuti, ne compellantur ad 
solutionem: statutum est ut pro cognoscenda veritate, Per-
ceptores, si voluerint, a Judicibus ipsis tarn de augmento, quam 
de defectu iuramentum exigere possint, et secundum id dica 
exsolvatur. Quod si Perceptores ipsi aliquibus in locis iura-
mentum Judicum acceptare nollent, liberum sit eis ad faciem 
talium locorum exire, et oculata fide revidere, ac debitam con-
tributionem secundum augmentum vel diminutionem exigere. 
Secundae autem partis contributionis oblatae connumeratio 
fiat per Dicatores Regios, similiter de integris sessionibus, se-
cundum modum et ordinem in novissimo Conventu tam de 
libertinis, quam aliis descriptum. Et tandem facta connume-

312 
A P O Z S O N Y I ORS Z Á G G Y Ü L K S 

ratione is idem modus exactionis observetur, qui hic superius 
de primi termini subsidio est descriptus. 

A r t i c u l u s V. 
Quia vero in proximum triennium Maiestas Regia cer-

tum subsidium in praesenti Conventu decernivoluerit, fideles 
Ordines ac Status duobus subsequentibus annis, in singulum 
quemque annum, singulos florenos cum dimidio Maiestati suae, 
ad necessitatem Regni emergendam, sese daturos offerunt, 
modo supradicto. Nisi forte expeditio hoc anno incaepta con-
tinuanda foret, vel alia contingant, ob quae subsidium ipsum 
imminui vel augeri necessario oportere videretur. 

A r t i c u l u s VI. 
Supplicant praeterea Ordines ac Status Regni Maie-

stati suae, ut cum hactenus a militibus tarn Ungaris, quam 
externis, stipendio suae Maiestatis militantibus, gravissima 
damna et iniurias, plerisque in locis tum ipsi tum eorum coloni 
perpessi sint, adeo ut ne Praelati quidem, Ecclesiasticae-
que personae, vel Nobiles quibusdam in locis domi suae tuti 
esse potuerint; dignetur Maiestas Regia certiim iam tan-
dem constituere ordinem et modum, ut haec inposterum pe-
nitus cessent. 

A r t i c u l u s VI I . 
Quod autem ad negotium religionis attinet, ad quam 

sacra Maiestas Regia fideles suos clementer hortata est, Sta-
tus et Ordines Regni breviter respondent: fuisse in duobus 
proximis Conventibus, ex admonitione sirailiter suae Maiesta-
tis, satis in ea re tractatum et conclusum, tum pro rite exer-
cenclo officio Praelatorum et aliorum Ecclesiasticorum homi-
num, tum etiam pro obedientia, quae ipsis Ecclesiasticis ab 
hominibus saecularibus debetur. Super qua eiusmodi conclu-
sione extare articulos confectos, in quibus articulis Ordines et 
Status Regni, sine augmento vel diminutione ulla, nunc quo-
que persistunt. Restare igitur tantummodo, ut sua Maiestas 
articulos ipsos ab utroque Ordine tarn Ecclesiastico, quam 
saeculari observari cure t , et si alterutra pars obediens 11011 
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esset, vel aliquis hos articulos non observaret, Maiestas sua 
secundum praefatos articulos in eos procedat. 

A r t i c u 1 u s V I I I . 
De Colonorum transmigratione, tametsi Status et Ordi-

nes Regni ex pia, paternaque Regiae Maiestatis admonitione 
satis inter se multa tractarunt, conabanturque omnino, per-
missa colonis migrandi facultate, hac in re quoque, tum De-
um Optimum Maximum sibi reddere placatiorem, tum vero 
sacrae Regiae Maiestati, ut cupiunt, in omnibus morém gere-
re ; verum instante ac prae foribus existente expeditione, atque 
inde exactione subsidii oblati, vel collectione militum,secundum 
numerum colonorum nullám moram admittente, visum est ob 
eam causam in praesentia, sine magna confusione, nihil ea in 
re posse decerni, sed relicto negotio ipso, in eo in quo nunc est, 
statu, postquam divina ope ab expeditione incolumes redire lice-
bit, tum in primo conventu, migrationem ipsam colonis liberam 
permittere, ordine et modo ad hoc excogitato, atque adhibito, 
qui melior et secundum Deum, eiusque iusticiam adhiberi 
posse videbitur. 

A r t i c u 1 u s I X . 
Quod vero ad modum et ordinem attinet, quem Maie-

stas Regia super puniendis his servitoribus aut militibus, qui 
sine Capitanei, vel eorum domini licentia abirent, constitui 
oportere exposuit: statutum est, ut quod ad eos attinet, qui 
iuxta praemissam constitutionem, in expeditionem suis surnp-
tibus conuenire debent, si Nobilis aliquis in exercitu deesse 
fuerit compertus, in poenam capitis, notamque infidelitatis 
incurrat, uti in praefato Conventu Tirnaniensi fuerat conclu-
sum; sin autem ignobilis, ac proinde ab alio conductus, tene-
atur is, qui eum adduxerat, alium statim conducere loco illius, 
aut si non inveniret, Capitaneo suo referat, ut is alterum sub-
stituat sumptibus supra dicti. Quod si nec Capitaneus quidem 
invenerit, tum is qui alterum substituere debet, terminum 
competentem, iuxta loci distantiam, a Capitaneo eodem suo 
petat, ad alterum conducendum. Quo termino exacto, si non fa-
cérét, duplum Stipendium eius qui discessit Capitaneo suo per-
solvat, ut is tandem duplo stipendio alium inveniat et alat 
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pecunia praedicti, qui alterum substituere debuerat, donec 
alter loco fugitivi per dominum suum statuatur. 

A r t i c u l u s X. 

De militibus autem, qui conducuntur in singulos men-
sesj statutum est, ut milites huiusmodi, initio semper mensis 
suum stipendium accipiant, et (nisi aliter facta cum eis fuerit 
conventio) expleto mense, si illico ad alterum mensem non sol-
vantur, ultra octo dies non teneantur expectare. Quibus octo 
diebus exactis, si stipendium totius mensis non accipiant, lice-
at eis salvo honore, cum persona et rebus suis a domino suo 
discedere,teneaturque nihilominus dominus eius ele servitio octo 
dierum supradictorum eis satisfacere. Qui si non facérét, aut eum 
non dimitteret, possit is ad suum Capitaneum recurrere, et ille 
ex rebus, vel stipendio domini sui satisfactionem illám octo die-
rum eiimpendi curet, eumque ab eius servitio absolvat. Talis au-
tem servitor, vel literas ab eodem Capitaneo suo accipiat, super 
hac libera abeundi sibi permissa facultate, vel duos, tresve 
militares viros, coram eodem Capitaneo, eius rei testes adhi-
beat, atque ita tandem cui maluerit alteri, ibidem tum in exer-
citu servire possit. Quod si forte ibi dominum non inveniret, a 
quo reciperetur, ad generalem Capitaneum recurrat, per quem 
vel conducatur ad stipendia Regiae Maiestatis, vel datis ei 
literis, libere ab exercitu climittatur. Milites autem, qui sti-
pendio Regiae Matestatis conducti forent, sive in arcibus fini-
timis, sive in exercitu, secundum quod a sua Maiastate, vel 
eius Capitaneis cum eis facta fuerit conventio, stipenclii solu-
tionem expectare debeant, nec ab arcibus vel castris possint 
discedere. 

A r t i c u l u s X I . 

De his autem servitoribus officialibus, castellanis ac mi-
litibus, qui annuo salario, pro cuiusque arbitrio conducti vel 
conducendi sunt, ea est ratio constituta, ut quilibet ante finem 
anni, quo amplius servire nolit, teneatur adminus per unum 
mensem renunciare servitutem domino suo, et ab eo accepta 
sua solutione, reddjta prius videlicet ratione per eos, qui offi-
cia aliqua administrarunt, quo malit, possit abire ; eo excepto, 
quod si forte contingat dominos eorum in expeditione esse, 
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vel aliqüa publica functione, aut extra regnum in servitio Re-
giae Maiestatis et regni, vel si arx, in qua tales aliqui castel-
lani sint, obsessa, vel in manifesta, certaque expectatione obsi-
dionis esset, teneantür hi omnes, etiam ultra anni spatium 
persistere in servitio incaepto, donec vel expeditio, vel negotia 
illa dominorum suorum, aut arcis obsidio finita esset; atque 
ita tandem de hoc quoque spacio, quo ultra annum servivit, 
pro rata stipendii seeum constituti parte, a domino suo solu-
tionem accipiat et dimittatur. 

A r t i c u l u s X I I . 

Si quis autem accepto stipendio, clarn se ab exercitu 
subtraheret, sive Nobilis, sive ignobilis, capitis poenam luat. 
Supradictae autem constitutiones omnes de officíalibus, ser-
vitoribus ac militibus, modo praemisso factae, non solum in 
generali, sed etiam in particulari expeditione, adeoque omni 
tempore observari debeant. 

A r t i c u l u s X I I I . 

Statutum est etiam, ut equitibus, qui in singulos menses 
conducuntur, et annuum salarium non habent, res tantum 
floreni et viginti denarii, peditibus vero duo floreni Ungarici 
in singulos menses numerentur. Cum his autem, qui annuo 
salario conducuntur, liceat quidem unicuique, ut potest, de 
salario convenire, sed cum hi in expeditionem conducuntur, 
in singulos equites pro pecunia menstrua duos tantum flore-
nos accipiant, 

A r t i c u l u s X I Y . 

Visum est etiam observari debere ordinem illum, qui 
super convehendis ad exercitum victualibus ex omnibus régni 
partibus fuerat in praefato Tirnaviensi Conventu constitutus, 
et limitationem insuper de omnibus victualibus fieri oportere, 
ut neque militibus commeatus desint, et pauperes coloni non 
opprimantur. Ad quorum quidem damna avertenda, quae in 
progressu exercitus quotidie páti consueverunt, ita est con-
stitutum, ut in quocunque oppido aut pago gentes hospitare 
contigerit, priusquam inde disedatur, Capitaneus Judicem et 
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Juratos acl se accersitos interroget, num quid ibi damni a 
quopiam sít illatúm. Ac si quid conrpererit, mox per eum, qui 
intulit. resarciri curet. Quod si is solvendo non esset, tum ex 
rebus aut bonis illius ibidem existentibus, illico Capitaneus 
satisfieri curet. Sin autem illa forte non sufficerent, ex sti-
pendio tandem militis illius, colono damnum suum remittat. 
Qui si negligeret, aut sibi retentum illud stipendium usurpa-
ret, vei militum clepraedationi conniveret, aut consentire 
depraehenderetur, per supremum regni Capitaneum capiatur, 
tamdiuque habeatur in vinculis, donec duplum illati damni 
persolveret. Si vero milites buiusmodi tam Maiestatis Regiae, 
quam Dominorum Praelatorum et Baronum, aliorumque Sta-
tuum stipendiis militantes, quacunque de causa in progressu, 
vei descensu exercitus, vei ex stationibus eis designatis prae-
das facerent, et colonis damna inferrent, et ea per praefatos 
Capitaneos modo praemisso non rectificarentur, contra tales, 
et eorum etiam dominos, quorum nomine ea patrantur, pro 
talibus violentiis, iure agi possit, et iudicia haec continue 
exerceantur; et bi qui rei comperti fuerint, poena capitis plec-
tantur, et ex bonis eorundem damna refundantur, reliqua ad 
eorum haeredes devolvantur. 

A r t i c u l u s XV. 

Ut vero praemissa liaec omnia rectius curari et períici 
possint, visum est Ordinibus ac Statibus regni summe neces-
sarium, libertatibus praesertim ipsorum ita exigentibus, et ita 
etiam supplicant sacrae Regiae Maiestati, ut generales Capi-
tanei, post eius Maiestatem, vei serenissimum eius filium, aut 
bi, qui in eo nunc sunt officio, vei si illi, alterve illorum 
aegritudine, aut alia ratione impedirentur, quominus suo offi-
cio fungi possent, alii nationis Ungari ad id muneris apti per 
suam Maiestatem in expeditione praeficiantur Ungaris, ut 
quaecunque exequenda contigerint, ex mandato suae Maie-
statis, vei serenissimi eius filii primum, deinde etiam ex. con-
silio, mutuaque intelligentia caeterorum Capitaneorum, quos 
Maiestas sua secum in exercitu habuerit, per Ungaros Capi-
taneos, non per externos eis committantur. Quod si exercitum 
fortassis aliqua ratione dividi continget, etiam in tali casu 
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Ungaris similiter Capitaneus generalis Ungarns praeficiatur, 
qui modo praemisso, pari consilio et authoritate, quo ad Un-
garos, cum externo locumtenente, vel generale suae Maie-
statis procedat. 

A r t i c u l u s X V I . 

Cum autem divina iam tandem benignitate, atque opera 
sacrae Regiae Maiestatis, Status et Ordines Regni antehac 
per multos annos in diversas factiones distracti, ad unionem 
concordiamque redierint, iamque in id summa ope incumben-
dum esse videatur, ut reconciliato Deo optimo maximo, ipsam 
unionem, animorumque consensum confirmare, et indies ma-
gis roborare inter se possint, ac proinde omnes odii ac simul-
tatis fomites e medio sunt tollendi, qui quidem ex retentione 
imprimis rei alienae oriri, ortique incendium plerumque pa-
rere solent; visum est ob has causas Ordinibus ac Statibus 
Regni, ut quod de restitutione bonorum alienorum, per liaec 
disturbiorum tempóra violenter occupatorum, aut per unum 
vel alterum Regem, propter adhaesionem cuipiam collatorum, 
in primo Conventu Novizoliensi conclusum fuerat, et in se-
quentibus etiam Conventibus confirmatum, idem nunc in Tran-
sylvania quoque et reliquis Regni partibus, quae nunc recens 
ad obedientiam Regiae Maiestatis accesserunt, imo etiam in 
reliquis quoque Regni partibus, si quae bona huiusmodi non-
dum essent remissa, vel si qua denuo forent occupata, obser-
vetur; hoc est, ut bona omnia huiusmodi per eos, qui ea te-
nent, bis a quibus occupata sunt, haeredibusque eorum, ad 
quos legitime spectant, sub poena notae infidelitatis, in prae-
fatis superioribus Conventibus expressa, restituantur. Eique 
rei terminus praefixus est, in reliquis quidem Regni partibus 
festum Divi Georgii proxime futurum, in Transylvania vero 
quintus decimus dies ab eo Conventu, qui ibidem in Transyl-
vania binc proxime celebrabitur. E t si qui id facere, ac huic 
constitutioni parere negligerent, in caeteris quidem Regni 
partibus per Capitaneos supremos, in Transylvania vero per 
Waivodam, in Sclavonia perBanum, et in Comitatibus Regni 
inferioribus per Comitem Temesiensem executio super his fiat; 
imo etiam per Comites et Vicecomites in quibuscunque Comi-
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tatibus Regni inferioribus, prout in praedictis Conventibus 
clarius est expressnm. 

A r t i c u l u s X V I I . 

Item statutum est, quod fassiones coactae, per quos-
cunque ratione bonorum, propter adliaesionem donatorum, 
vel aliter sub bis disturbiis violenter occupatorum, pro elibe-
ratione partis bonorum suorum, de reliqua parte, vel aliter 
factae, irritae sint, et de Iiis iuridica revisio fieri possit; et 
etiamsi qui fortassis in recuperatione talium bonorum suorum 
aliquam summám solverint, pro ea iure agere possint. 

A r t i c u l u s X V I I I . 

Supplicant autem Ordines et Status Regni Sacrae Re-
giae Maiestati, ut, quemadmodum clementer obtulit, proven-
tus Episcopatus Jauriensis, olim ad graves necessitates Regni 
quibusvis inscriptos, quantum pro rerum et necessitatum 
magnitudine licuerit, clementer eliberare, et Ecclesiae resti-
tuere ; de bonis vero dominorum aut Nobilium, quae a certo 
tempore in manus suae Maiestatis devenerunt, et nunc liaben-
tur, intra anni spatium clementer statuere, et eos ad quos bona 
ipsa spectant, vel bonis aequivalentibus, vel pecunia contentos 
reddere, vel ipsa eis bona restituere dignetur. De illis autem 
bonis domini Andreae de Batlior, et aliorum litis consortium, 
quae ex inscriptione suae Maiestatis, apud dominum Lucám 
Szekeli et Petrum Erdeody habentur, Maiestas sua, prout in 
tractatu se super illis esse significavit, tractatus ipsos perfi-
cere, et bona ipsa primo quoque tempore eliberare et restitui 
facere dignetur. 

A r t i c u l u s X I X . 

Quoniam autem permulta, adeoque innumerabilia damna 
et incommoda ex violentiis ultro citroque illatis, factiosis tem-
poribus praeteritis contigerunt, quae si iudicentur secundum 
leges regni, magnós tumultus et discordiarum atque odii se-
mina sint pari tura; statutum est igitur, quod omnes violen-
tiae, damna, neces, iniuriae et alia huiusmodi malorum ge-
nera, quae proximis temporibus usque ad obitum Serenissimi 
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quondam Joannis Regis, per subditos unius contra subditos 
alterius partis patrata sunt, tanquam ea iure belli contigis-
sent, consopita sint penitus et abolita, ac in omne tempus 
extincta, nec earum ratione quisquam iure vel facto adversus 
alterum quempiam agere possit. De Iiis vero, quae vivente 
quondam eodem Joanne liege, per unius et eiusdem Regis 
subditos contra sese invicem, et praeterea, quae post mortem 
eiusdem Joannis Regis per quoscunque regnicolas generali-
ter patrata sunt, liceat unicuique contra alterum, pro suo 
iure procedere. 

A r t i c u l u s X X . 

Quoniam autem super donationibus bonorum, aut iuri-
um possessionariorum, per sacram Regiam Maiestatem tani 
de bonis scilicet praefati quondam Joannis Regis baeredita-
riis, quam etiam alienis, et e contra per eundem Joannem 
Regem cuivis factis, diversae controversiae suboriri posse vi-
debantur, quae unionem praesentem facile di srumperent; 
visum est Ordinibus ac Statibus Regni ita statuere, ut dona-
tiones omnes, quae per Maiestatem eius, alicui quovis iusto 
titulo, excepta videlicet defectione sive adliaesione Joanni 
Regi, facta ; de quibusvis bonis factae sunt, quorum scilicet 
bonorum dominium donatarius legitinio processu, vel per le-
gitimam concordiam apprebendit et tenet, in suo vigore per-
maneant, non obstante, quod ea bona per Regem Joannem 
alteri alicui donata fuissent. E t e contra quae'donationes per 
Joannem Regem datae sunt, iusto titulo, et aliter, quam per 
adhaesionem ad Regiam Maiestatem, in suo vigore similiter 
permaneant, non obstante quod eadem bona per Regiam 
Maiestatem alteri fuissent collata. De quibus etiam Joannis 
Regis donationibus, possint, qui voluerint, confirmationem im-
petrare a Regia Maiestate. 

A r t i c u l u s X X I . 

Super donationibus vero per alterutrum Regem cuivis, 
praemisso legitimo titulo, factis, quarum vigore donatarii 
dominium talium bonorum assequi non potuissent, sed adhuc 
penderent; conclusum est, ut donationes Joannis Regis, super 

Magyar Országgyűlési Emlékek. III, 24 
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bonis in partibus Transylvaniae, et Comitatibus Bilioriensi, 
Orodiensi, Chongradiensi, Chanadiensi, Szar and, Bekes, Tho-
rontaliensi, Tliemesiensi, Szolnok exterioris et Szeoriniensi 
habitis, defectu seminis, aut alio titulo legitimo, et a Divis 
Regibus observato emanatae, acdebito tempore, perlegit imam 
statutionem executae, non obstante donatione Regiae Maie-
statis, super talibus in eisdem locis facta, robur babeant, et 
earum vigore suis módis recuperari queant, per eos quorum 
interest. In reliquis vero omnibus Comitatibus et partibus 
Regni Ungariae, donationes Regiae Maiestatis legitimo titulo 
factae, non obstante quavis Joannis Regis donatione, suum 
liabeant vigorem, et per eos quorum interest, recuperari pos-
sint Suis módis. 

A r t i c u l u s X X I I . 

Similiter etiam de bonis quondam Joannis Regis pro-
priis et baereditariis statutum est, ut quicunque penes donatio-
nem unius vel alterius Regis, per legitimam statutionem, in 
pacifico dominio est aliquorum Joannis Regis propriorum 
bonorum, in illis permaneat. Contentiones autem, si quae 
ratione huiusmodi aliquorum bonorum, int er donatarios quos-
cunque quoquomodo suboriri possent, Maiestas sua superinde 
in proxime futuro Conventu clementer se deliberaturam obtu-
lit, quid sit faciendum. 

A r t i c u l u s X X I I I . 

Quia vero ab obitu quondam Joannis Regis, nullus in 
regno Ungariae, vel partibus illi subiectis, praeter serenissi-
mam Maiestatem Regiam, legitimus Rex fűit, cui videlicet 
authoritas donandi bona, vel ulla iura possessionaria, quovis 
titulo ad coronam ab antiquo pertinentia, aut devoluta esse 
potuissent : statutum est, ut donationes omnes, quae nomine 
serenissimae Reginae Isabellae, vel eius filii, vel Episcopi 
quondam Waradiensis, vel Petr i Petrowith, aut alterius cuius-
quam, super bonis ad coronam pertinentibus vel devolutis, 
aut etiam super alienis bonis, quovis pacto aut titulo emana-
tae, nullius sint vigoris, nisi illae iam per Regiae Maiestatis 
Commissarios, proximo anno ad Transylvaniam, cum pleno 
(ut dicitur) mandato delegatos, vel aliter per eius Maiestatem 
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fuíssent confírmatae vel in posterum confírmarentur , salvis 
tamen (ut moris et iuris est)iuribus alienis. Venditiones autem 
et emptiones bonorum in praedictis locis, ab obitu ipsius Joan-
nis Regis coram Capitulis, vel aliis personis authenticis, iuxta 
consuetudinem et leges Regni legitimae factae, suis módis in 
vigore permaneant. Judicia autem per praefatum Episco-
pum Waradiensem, si quae per iuridieos processus finem sor-
tita sunt, maneant in suo vigore; ita tamen, ut si qui huiusmodi 
causis decisis iniuriam sibi illatam putarent, nóvum iudicium 
in illis impetrare et eas virtute novi iudicii resuscitare possint, 
non obstante, quod ibi quoque nóvum iudicium obtentum, et 
per illud causae revisae et decisae forent, perpetuumque sit 
silentium impositum. I t a tamen, ut haec alterius novi iudicii 
petendi constitutio, generali decreto, de novo iudicio semel 
tantum concedendo, non deroget in aliis causis, coram suis 
Judicibus ordinariis vertendis et adiudicandis. Illae vero cau-
sae, quae indecisae mansissent, in eodem, in quo nunc sunt, 
statu, reassummi, et in illis iure procedi possit coram Judici-
bus suis ordinariis. 

A r t i c u l u s X X I V . 
Cum autem nullae soleant esse constitutiones publicae, 

adeoque frustra fiant, nisi postmodum observentur, et nisi in 
earum transgressores, iure mediante animadvertatur, et alioqui 
etiam nullum tempus iustitia vacuum, oportere esse videatur; 
statutum est propterea, ut creato Palatino, universae causae, 
non solum videlicet de quibus revidendis et adiudicandis in 
proximis Conventibus fuit conclusum, sed veteres etiam, atque 
ante obitum serenissimi quondam Ludovici Regis piae memo-
riae, octavalibus suis antiquis terminis iudicentur. Quod si 
forte Maiestati Regiae in praeseutia Palatinum pronunciare 
non placeat, nihilominus reliquae causae omnes secundum 
priores et praesentem constitutionem, a primo videlicet con-
ventu Novizoliensi, ad liunc usque diem factas, modis ac ter-
minis in eisdem conventibus, eorumque articulis expressis, 
iudicentur. 

A r t i c u l u s X X V . 
Judicia etiam Ecclesiastica, processusque per censuras, 

per Judices Ecclesiasticos fieri, invocatoque auxilio brachii 
24* 
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saecularis, ad effectum perduci continue debeant, modo et 
ordine super bis ab antiquo observato; ita tarnen, ut quo 
tempore saecnlaria iudieia propter bella celebrari non pos-
sunt, etiam Ecclesiastica iura sileant. 

A r t i c u l u s X X V I . 

Praeterae, quia saecularia iudieia. modo praemisso ce-
lebranda, propter instantem expeditionem inchoari forte nunc 
non poterunt; ne per intermissionem omnium iudiciorum. 
multa malorum genera committantur, statutum est, ut latro-
cinia, violentiae, occupationesque bonorum, cum quinque ca-
sibus, a die creationis moderni domini Locumtenentis patra-
tae, per Regiam Maiestatem, vel praefatum dominum Locum-
tenentem, Judicesque Regni ordinarios secum existentes, tarn 
usque ad expeditionem, quam in ipsa etiam expeditione con-
tinuentur. Transmissiones vero, exnunc atque omni tempore 
iudicentur. Judicia vero Locumtenentis die deeimo quinto, a 
festo Divi Georgii inchoentur, et semper continuentur. 

A r t i c u l u s X X V I I . 

Statutum est etiam, ut si qui bona aliena, iuxta constitu-
tiones vel praesentis, vel praeteritorum Oonventuum, usque ad 
terminum superius declaratum non remitterent, supremique 
Capitanei, Waivoda, Banus, aut Comes Tliemesiensis, vel 
ipsi Comites aut Vicecomites Comitatuum, processus, execu-
tionesque super his constitutas, ob aliquos respectus facere 
negligerent, tales causae similiter continue per Regiam Ma-
iestatem, vel per dominum Locumtenentem,cum Judicibus regni 
ordinariis, in sede iudiciaria Regiae Maiestatis continue iudi-
cari et executioni postmodum mandari possint, contradictione 
et repulsione non obstante. 

A r t i c u l u s X X V I I I . 

Causae etiam viduarum et aliorum, ratione dotis ac re-
rum paraphernalium motae vel movendae, modo praemisso 
continue iudicentur in iudieiis Locumtenentiae. 
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A r t i c u l u s X X I X . 

Decimas in inferioribus Comitatibus, qui nunc ad obe-
dientiam Regiae Maiestatis aecesserunt, eodern modo atque 
ordine arendari oportere statutum est, qui super huiusmodi 
arendatione in superiori Conventu Posoniensi fuerat constitu-
tus, et in articulis eius Conventus extat expressus. In Tran-
sylvania autem, iuxta veterem eius provinciáé consuetudinem, 
arendatio earundem decimarum fiat. 

A r t i c u l u s X X X . 

Caeterum cum sacra Regia Maiestas, supplicantibus 
identidem fidelibus Ürdinibus ac Statibus Regni, ut veteres 
libertates ac privilegia ipsorum dementer observare dignare-
tur, in superioribus Conventibus benigne aliquoties responde-
rit, sese supplicationis suorum fidelium in ea re dementem 
esse habituram rationem, ubi regnum hoc suum aliquando in 
unionem rediret; postquam divina dementia, quod iam dudum 
Maiestas sua, pariter atque eius íideles, summis semper votis 
exoptarunt, unio et concordia inter ipsos est tandem consecuta, 
nec quisquam est ex Ungaria, qui Maiestatem suam pro Rege 
et Principe suo legitimo 11011 agnoscat: statutum est, Maiestate 
sua ad Jnovissimas eorundem Statuum supplicationem id an-
nuente, ut universae libertates omnium Ordinum ac Statuum 
regni sui Ungariae, et partium illi subiectarum, tam scilicet 
in Iiis, quae ad consilium, quaeque ad Cancellariam et sigil-
lum Ungaricum, et universarum expeditionum, proventuum-
que Ungaricorum administrationem pertinent, quam etiam 
super Magistratibus, Tricesimis, caeterisque officiis in regno 
Ungariae conservandis, praeterea bonis ac iuribus posses-
sionariis, nec non Praelaturis, aliisque Ecclesiasticis benefi-
ciis, locis etiam depositionum mercium pro liberis ac nion-
tanis civitatibus, mercimoniisque tam per internos, quam ex-
ternos exercendis, omnium denique immunitatum veterum 
genere tuendo, clementer a sua Maiestate imposterum con-
serventu.r, et per eandem conservari ab aliis, quorum interest, 
curentur. E t quia tam repente Maiestas sua certos Praefectos 
et Castellanos arcium, in manibus suae Maiestatis intra 
regnum existentiuni, quibusdam de causis amovere 11011 posse 
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asseruit : contenti sunt Status et Ordines Regni, ut iuxta suae 
Maiestatis deliberationem, Castellani quidem ipsi externi ad 
arcium tantummodo custodiam gerant curam, verum Proviso-
res et administratores proventuum, Nobiles ex Ungaria praefi-
ciantur, per quos sine vicinorum damno vei iniuria redditus 
illi administrentur. Quod si contingeret nihilominus per exter-
nes quoscunque Praefectos vei officiales, Nobilibus, aut aliis 
violentias, damnaque in regno inferri, tales non minus quam 
indigenae officiales Regii, in praesentiam Judicum regni ordi-
nariorum evocari possint, iidemque in ins eorum voeati, coram 
Judicibus ipsis regni ordinariis comparere, et sese defendere 
teneantur. Ac si eleműm rei esse comperti fuerint, Maiestas 
sua, vigore sententiae talis per Judices latae, eos intra et extra 
regnum puniri, et damnificatis per eos hominibus satisfieri 
clementer curabit, uti clementer obtulit; quando tales in regno 
non habeant bona, 

A r t i c u l US X X X I . 

Contenti sunt etiam Status et Ordines regni, ut fodina-
rum ac minerarum cultura per officiales eius rei peritos, 
etiamsi externi fuerint, curari possit; iidem tarnen iudicatui 
Judicum Regni ordinariorum, ratione violentiarum et damno-
rum, si quae cuipiam inferrent, subiaceant, modo et ordine in 
proximo articulo declarato, et secundum sententiam Judicum, 
modo praemisso puniantur. Idem autem, de quibusvis etiam 
officialibus in Tricesimis, qui dominos et Nobiles, vei alios 
quoscunque, contra priores constitutiones, eorumque libertates 
vexarent, est observandum. 

A r t i c u l u s X X X I I . 

Caeterum, quemadmodum Maiestas sua ad supplicatio-
nes fidelium suorum, tam prioris, quam praesentis Conventus, 
clementer obtulit, vei ipsa, vei serenissimus Rex Maximilia-
nus, filius suus, cum plena authoritate, in Ungaria maiorem 
temporis partém permanere dignetur. 

A r t i c u l u s X X X I I I . 
Praeterea supplicant Ordines et Status, ut quemadmo-

dum Maiestas sua cum provinoialibus suis Austriacis tractare 
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proposuit, in negotio restitutionis arcium ad Austriain olim 
inpignoratarum, ac ad regnum Ungariae pertinentium, ita 
cum ipsis tractare dignetur, ut advenientibus primis Comitiis 
in Ungaria celebrandis, id quod in ea re pro iustitia fuerit de-
cernendum, possit tandem decerni. De tredecim quoque oppi-
dis, ad regnum Poloniae inscriptis, et etiam de arce Árva, vel 
per Maiestatem suam, vel per Ungaros aliquos, ex consensu 
suae Maiestatis redimenda, Maiestas sua, uti clementer obtu-
lit, cum suis Consiliariis Ungaris tractare et concludere di-
gnetur. 

A r t i c u l u s X X X I Y . 

Supplicant etiam Ordines et Status Regni. dignetur 
Maiestas sua iam tandem in negotio metarum Regni et 
aliarum differentiarum, in omnibus partibus, iuxta revisionem, 
determinationemque Commissariorum, per eius Maiestatem 
ab utraque parte ad id delectorum, ad Maiestatem suam 
demum reiectam, in consilio Ungarorum, et aliorum, quorum 
interest, discutere ac terminare; ut et Maiestas sua ea cura 
aliquando liberetur, et omnes discordiarum cum vicinis fomi-
tes tollantur, mutuaque inter se omnes vicini amicitia et 
pace vivant. 

A r t i c u l u s X X X V . 

Telonia sicca et denuo erecta, iuxta constitutiones pri-
orum Conventuum, Maiestas Regia penitus tolli iam tandem 
iubere dignetur, in omnibus Regni Comitatibus. 

A r t i c u l u s X X X V I . 

Quod autem ad novarum fodinarum erectionem attinet, 
Regia eius Maiestas, decretis generalibus ac privilegiis Sta-
tuum et Ordinum, quae super ea re a praedecessoribus Maie-
statis suae babere dignoscuntur, non contravenire, sed illa 
observare, uti clementer obtulit, dignetur. 

A r t i c u l u s X X X V I I . 

Praeterea, cum in eodem veteri Decreto expresse cau-
tuni sit, ne quis cuiuscunque Status, nationis, aut conditionis 
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existat, aurum vel argentum conflatnm. ac non cusum, aut in 
monetam non redactum, e regno quovis modo vel quavis de 
causa possit educere, sub poena amissionis eiusdem auri vel 
argenti, ac aliarum rerum, atque etiam detentionis persona-
rum huiusmodi eductorum ; dignetur Maiestas sua clementer 
ubique mandare, ne quis subditus vel officialis suus aut alius 
quicunque, aurum, argentumve audeat c regno educere, ne in 
poenam Decreti supradicti incurrat. 

A r t i c u l u s X X X Y 1 I I . 

Item Comites in singulis Comitatibus, iuxta veterem 
consvetudinem, prioresque constitutiones, coram Comitatu 
iuramentum praestent, et qui hactenus post tot constitutione^ 
iurare contempserunt, officio Comitis priventur, et eorum loco 
alii praeficiantur. Quod si qui coram Regia Maiestate iuras-
sent, literas super ea re offerant ad Comitatum, alioqui in 
Comitatu (ut praemissum est) iurent, et secus 11011 accepten-
tur ad honores Comitum, sed conferantur honores ipsi iis, 
qui iurarint. 

A r t i c u l u s X X X I X . 

Item Comitatuum membra, per liaec disturbiorum tem-
póra distracta, in suum corpus redigantur, sicuti Hevesiensis, 
Hontensis et alii. 

A r t i c u l u s X L . 

Item Nobiles unius sessionis, per quoslibet violentos, 
bis disturbiis, in eorum ditione violenter compulsi, in suam 
libertatem restituantur, ut illi quoque bellica atque alia quo-
que onera publica, pro regni defensione, instar aliorum No-
bilium ferre possint. 

A r t i c u l u s X L I . 

Statutum est praeterea, ut in Conventibus vel Capitulis, 
ubicunque adminus quinque personae Ecclesiasticae non fue-
rint, ad executiones exire. et ea, aliave, quae officiorum eorum 
sunt, in negotiis publicis regni administrandis gerere non 
possint; sed capituja illa, in quibus complures morantur iugi-
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ter presbyteri, ubique ad loca propinquiora procedere, in exe-
cutionemque exire possint, ne propterea in executione iustitiae 
defectus contingat. 

A r t i c u l u s X L I I . 

Praelaturas, et alia beneficia Ecclesiastica ín Regno 
vacantia, sua Maiestas, uti dementer obtulit, primo quoque 
tempore, Ungaris benemeritis et Eeclesiasticis conferre digne-
tur, similiter etiam Baronatuum ofticia. 

A r t i c u l u s X L I I L 

Publici malefactores, iuxta priorum Conventuum publi-
cas constitutiones, in omnibus Comitatibus perquiri et puniri 
possint, 

A r t i c u l u s X L I Y . 

De celebratione iudiciorum Cassoviae, pro viginti octo 
Comitatibus Maiestati Regiae nominatis, Maiestas sua clemen-
ter resolutionem facere dignetur. 

A r t i c u l u s X L V . 

Similiter etiam de mandato dando omnibus Civitatibus 
suae Maiestatis liberis et Montanis, ut Nobiles profugi et alii, 
qui hoc turbulento tempore in locis apertis domi tuti esse 11011 
possunt, in civitatibus, hospitiis competentibus recipiantur, et 
domos etiam emere possint, sine tamen praeiudicio libertatis 
Civitatum. 

A r t i c u l u s X L V I . 

Postremo, quod ad monetae novae cusionem attinet, post-
eaquam Regia Maiestas Ordines ac Status regni certiores 
facere dignata est, cusionem novae illius monetae, cuius ligám 
et valorem in scriptis eisdem Ordinibus proposuit, in eadem 
liga octo lotonum, qua primo cusa est, monetam etiam auream, 
in eodem valore, quo prius erat, cudi debere, et tantum com-
modum ipsis allaturam, ut post liaec per omnia regna et do-
minia vicina, moneta Ungarica, monetae Germanicae adae-
quata, eodem ubique valore cum Germanica, indifferenterque 
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expendi debeat, unde tóti regno non mediocre emolumentura 
sit redundaturum; Status et Ordines Regni, ad benignam suae 
Maiestatis admonitionem, iuxta superioris conventus delibe-
rationem, in banc novae monetae eusionem consenserunt; ni-
liilominus moneta Ungarica, qu :e hactenus in liga Cremni-
ciensi cusa est, etiam deinceps Semper, usque quo durabit, in suo 
vero veteri valore, ubique in regno Ungariae, sine damno re-
gnicolarum capiatur et recipiatur. 

C o n c l u s i o . 

Nos igitur supplicatione praemissa dictorum fidelium 
nostrorum, dominorum Praelatorum, Baronum ac Nobilium, 
aliorumque Ordinum ac Statuum huius regni nostri Ungariae, 
et partium ei subiectarum, clementer admissa, praedictos uni-
versos et singulos articulos modo praemisso nobis praesenta-
tos, praesentibus literis nostris, de verbo ad verbum inseri et 
inscribi fecimus, eosdemque ac omnia et singula in eis con-
tenta, ratos, gratos et accepta habentes, eisdemque nostrum 
Regiuni consensum benevolum, pariter et assensum praebui-
mus, ac illos, et quaevis omnia in eis contenta, nostra Regia 
authoritate acceptavimus, approbavimus, ratificavimus, et con-
firmavimus; offerentes nos dementer, quod praemissa omnia, 
in omnibus punctis, clausulis et articulis, tam nos ipsi inviola-
biliter observabimus, quam per alios fideles subditos nostros, 
cuiuscunque status et conditionis existant, observari facie-
mus; imo acceptamus, approbamus, ratiíicamus et contirma-
mus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
Datum Posonii, vigesima sexta die mensis Mártii, anno Do-
mini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, Re-
gnorum nostrorum Romani vigesimo secundo, aliorum vero 
vigesimo sexto.